
FONDAZIONE GIOVANNI GORIA 

Partito liberale italiano. 
Comitato provinciale, Asti 

 
 
 

Inventario 
 

2009 
 

 

 

 

A cura di Silvana Barbalato e Cristina Zuccaro 



Indice 
 

 

1. Verbali del Direttivo provinciale, dei Probiviri e del Direttivo comunale di Asti, 1963-1983...............1 

2. Segreteria provinciale, [1945]-1984 .................................................................................................................2 

3. Segreteria amministrativa, 1963 - 1987 ..........................................................................................................6 

4. Segreteria organizzativa, 1945 - 1989 .............................................................................................................7 

1. Tesseramenti, 1945 - 1985 ..........................................................................................................................8 

5. Congressi, 1962 - 1974 .................................................................................................................................. 11 

6. Elezioni e referendum, 1960 - [1979] .......................................................................................................... 12 

7. Movimento giovanile, 1961 - 1977 .............................................................................................................. 14 

Indici dei nomi ......................................................................................................................................................15 

file:///C:/Documents%20and%20Settings/conti/Desktop/inventari/pli.doc%23_Toc337801892
file:///C:/Documents%20and%20Settings/conti/Desktop/inventari/pli.doc%23_Toc337801893
file:///C:/Documents%20and%20Settings/conti/Desktop/inventari/pli.doc%23_Toc337801894
file:///C:/Documents%20and%20Settings/conti/Desktop/inventari/pli.doc%23_Toc337801895
file:///C:/Documents%20and%20Settings/conti/Desktop/inventari/pli.doc%23_Toc337801896
file:///C:/Documents%20and%20Settings/conti/Desktop/inventari/pli.doc%23_Toc337801897
file:///C:/Documents%20and%20Settings/conti/Desktop/inventari/pli.doc%23_Toc337801898
file:///C:/Documents%20and%20Settings/conti/Desktop/inventari/pli.doc%23_Toc337801899


1 

 

PARTITO LIBERALE ITALIANO. COMITATO PROVINCIALE, ASTI 

[1945] - 1989 

Modalità di acquisizione. Il fondo Comitato provinciale del Partito Liberale di Asti è stato conferito in 
deposito alla Fondazione Goria nel 2009 dall'avvocato Luigi Florio, già sindaco di Asti ed ex esponente del 
Partito liberale. 

Contenuto. La documentazione, piuttosto frammentaria, riflette alcuni momenti della vita del partito: vi sono 
conservati infatti i verbali del Direttivo provinciale, dei Probiviri e del Direttivo comunale del partito (anni 
1963-1983); alcuni registri contenenti relazioni di attività (anni 1961-1962); carte e fotografie relative ai 
congressi provinciali e nazionali del Partito liberale (1962-1974). Rari, ma di notevole interesse sono i 
documenti di propaganda e riflessione politica della Segretaria provinciale, che si riferiscono ai primi anni 
del secondo dopoguerra (1945-1953); così come la corrispondenza, seppur lacunosa, che ricopre un arco 
temporale compreso tra il 1956 e il 1984, e le attività del circolo culturale "L'Approdo" (1965-1966). Da 
segnalare infine la presenza dei registri dei tesseramenti (anni 1948-1974). 

Il fondo ha una consistenza di 41 UA 

Ordinamento e struttura. Il fondo è articolato in 7 serie: Verbali del Direttivo provinciale, dei Probiviri e del 
Direttivo comunale di Asti; Segreteria provinciale; Segreteria amministrativa; Segreteria organizzativa; 
Congressi; Elezioni e referendum; Movimento giovanile. 

Strumenti archivistici. Inventario a stampa. 

1. VERBALI DEL DIRETTIVO PROVINCIALE, DEI PROBIVIRI E DEL 
DIRETTIVO COMUNALE DI ASTI, 1963 - 1983 

Il livello ha una consistenza di 2 UA 

Scatola 1 

1. Verbali del Direttivo comunale e provinciale anni 1963 - 1967, docc. 3 

- Registro contenente i verbali del Direttivo della sezione di Asti (26/6/1936 - 26/1/1967). In allegato: copia di 
denuncia di Giorgio Pazzi al Collegio dei Probiviri, 21 gennaio 1965; lettera di Giorgio Pazzi a Guglielmo Pasta, 11 
marzo 1965; relazione di segreteria dell'11 marzo 1965 firmata da Italo Lagorio; lettera inviata da Teresa Ariotti, del 
Gruppo liberale femminile, alle iscritte al Pli della sezione di Asti, 8 marzo 1965; verbale della riunione del 26 
gennaio 1967.  
- Verbale della riunione del Direttivo provinciale, 18 marzo 1967.  
- Verbale della riunione del Direttivo provinciale, 20 settembre 1967 (originale e copia).  
- Verbali della riunione dei Consiglieri provinciali e dell'esecutivo, 12 giugno 1965, 14 giugno [1965]. 
Registro, lettere, dattiloscritti. 



2 

 

1963 giu. 26 - 1967 set. 20 

2. Verbali del Direttivo provinciale e comunale, verbali dei Probiviri, docc. 6 

- Verbali del Direttivo provinciale e comunale del Pli di Asti (27/6/1972 - 25/1/1983). In allegato: lettere circolari 
della Direzione provinciale di Asti; elenchi dei candidati e risultati delle votazioni per il rinnovo del Direttivo 
comunale; copia manoscritta del verbale del 31 maggio 1982.  
- Verbale dell'assemblea provinciale del 18 ottobre 1981. In allegato: elenco dei membri del Direttivo provinciale, 
lettere circolari del Presidente della Direzione provinciale di Asti, Guglielmo Pasta.  
- Tre verbali (un originale e due copie) del Direttivo del Pli della sezione di Nizza Monferrato, 26/2 - 13/5/1981.  
- Verbali del Collegio dei probiviri (4/12/1981 - 29/4/1982). In allegato: copia dattiloscritta dei verbali del 4 
dicembre 1981 e del 2 aprile 1982. 
Quaderno, verbali, lettere circolari, lettere, cartoncino a stampa, ritagli stampa 

1972 giu. 27 - 1983 gen. 25 

2. SEGRETERIA PROVINCIALE, [1945] - 1984 

Scatola 1 

3. "Lagorio". Materiale di propaganda e riflessione politica, docc. 29 

Documenti di propaganda dell'Unione democratica nazionale, del Partito liberale italiano, del Partito democratico del 
lavoro, dell'Unione nazionale ricostruzione.  
  
Documenti di riflessione politica:  
- "Orientamenti programmatici", s.d.  
- "Il principio. (Orientamenti liberali)", supplemento n. 5 de "L'Opinione", a cura del Partito liberale italiano, sezione 
piemontese, s.d.  
- "Giovani amici", della sezione giovanile del Pli, s.d.  
- "Operaio! tu devi sapere...", s.d.  
- "Contadino! leggi bene, rifletti...", s.d.  
- "Simpatizzanti del Partito liberale italiano. Perché non vi iscrivete?", s.d.  
- "Liberali dalle scarpe grosse. In Piemonte contadini e operai sono liberali per abitudine di ragionare", a cura del 
Comitato regionale Emilia Romagna del Pli, [post 9/1/1952].  
- "Ai cattolici italiani. I doveri dell'ora" a cura di un gruppo di cattolici, 15/3/1946.  
- "Cosa vuole il Partito liberale", s.d.  
- "Lineamenti di un programma liberale" di Luigi Einaudi, s.d.  
- "Rivelazioni sulla famiglia Bonfantini", s.d.  
  
Manifesto di propaganda politica, Roma 1953. 
Volantini e documenti a stampa 

[1945] - [1953] 

4. Corrispondenza, docc. 44 

1)  
- Lettera acefala di Vittorio Badini Confalonieri, s.d.  
- Minuta di lettera manoscritta, s.d.  



3 

 

- Lettera dell'avv. Mario Castellini al Gruppo Consigliare Liberale del Comune di Asti, 9 luglio 1956.  
- Lettera di Giorgio Pazzi a Gino Pucci da Filicaja, 4 settembre 1956.  
- Corrispondenza tra il Segretario provinciale Gilberto Barbero e il Sindaco di Asti, 1 aprile - 2 maggio 1957.  
- Lettere circolari: il Segretario Nazionale della Gli, Ottavio Di Lorenzo, ai membri della Giunta nazionale della Gli, 
ai Segretari e ai Commissari regionali e provinciali della Gli, 11 gennaio 1961; il Segretario generale del Pli, Giovanni 
Malagodi, a tutti i Segretari provinciali del Pli, 11 gennaio 1961; il Segretario provinciale, Giuseppe Barberis, ai 
membri del Direttivo provinciale, 15 aprile 1971; la Direzione provinciale della Gli di Asti ai Segretari Gli di Nizza e 
di Canelli e a tutti gli iscritti Gli della provincia di Asti, 21 agosto 1981; convocazioni del Direttivo provinciale e 
cittadino per i giorni 28 agosto 1981 e 17 febbraio 1982.  
- Lettera del Segretario provinciale della Dc di Asti, Giovanni Borello, al Presidente dell'Amministrazione 
provinciale, al Segretario provinciale del Psdi al Segretario provinciale del Pli, 26 gennaio 1961.  
- Minuta di lettera del Segretario provinciale del Pli, Giuseppe Barberis, al Segretario provinciale del Psdi, 2 febbraio 
1961.  
- Biglietto della sezione di Valmezzana, 8 ottobre 1961.  
- Minuta di lettera di Giorgio Pazzi a Gilberto Barbero, 30 agosto 1963.  
- Lettera di Giorgio Pazzi a Federico Sacco, 2 aprile 1965.  
- Lettera di Mario Pesce a Giuseppe Barberis, 27 febbraio 1968.  
- Lettera di Massimiliano Cencelli a Gilberto Barbero, 27 novembre 1969.  
- Telegrammi: il vice Segretario Umberto Bonaldi ai Segretari provinciali del Pli, 16 dicembre 1969; Giovanni 
Malagodi alla Direzione provinciale del Pli di Asti, 14 dicembre 1971.  
- Minuta di lettera di Vittorio Badini Confalonieri a Vincenzo Sorisio, 26 agosto 1971. In allegato: lettere di Sorisio a 
Badini Confalonieri (17 agosto 1971) e minuta di lettera di Giuseppe Barberis a Sorisio (7 settembre 1971).  
- Lettera di Floriano Mortara al Segretario provinciale Giuseppe Barberis, 9 settembre 1972. In allegato: copia di 
lettera di Floriano Mortara ad Amelia Adorni, 9 settembre 1972.  
- Lettera di Assunta Ferro, 14 maggio 1973.  
- Corrispondenza tra il Presidente della Cassa di risparmio di Asti, Giovanni Boano e il Presidente provinciale del Pli, 
Guglielmo Pasta, 30 giugno - 7 settembre 1981.  
- Lettera di Aldo Grasso, rappresentante degli iscritti di Calosso all'Assemblea provinciale, a Guglielmo Pasta, 16 
settembre 1981.  
- Tre lettere di Carlo Castino della sezione di Nizza Monferrato a Guglielmo Pasta, 13 marzo 1982.  
- Lettera di Filippo Arrigo a Giuseppe Barberis, 19 gennaio 1984.  
  
2)  
- Dattiloscritto "Il decalogo del 'buon' liberale", s.d.  
- Elenco di iscritti dimissionari, 6 settembre 1967.  
- Minuta di lettera inviata dalla Direzione provinciale del Pli di Asti alla Segreteria generale del partito, 12 settembre 
1967.  
- Due lettere di Giovanni Malagodi al Segretario provinciale Giuseppe Barberis, 2 ottobre 1967 e 7 ottobre 1967.  
  
3)  
- Lettera di Luigi Florio al Segretario cittadino del Pli di Asti, 19 settembre 1981.  
- Nota manoscritta, 19 settembre 1981.  
- Due copie di lettera del Segretario regionale del Pli, Direzione regionale piemontese, Filippo Arrigo, a Gianfranco 
Toppino, 6 ottobre 1981. In allegato copia di lettera di dimissioni inviata da Luigi Florio a Filippo Arrigo, 25 
settembre 1981.  
- Verbale della riunione dell'Ufficio di Segreteria del 16 ottobre 1981. In allegato: copia di lettera di dimissioni di 
Luigi Florio al Segretario regionale del Pli, Filippo Arrigo, 25 settembre 1981.  
- Ritaglio stampa relativo alle dimissioni di Florio, s.d.  
  
4)  



4 

 

- Estratto del verbale della seduta del Direttivo Provinciale di Asti dell'11 novembre 1981 (originale con correzioni 
manoscritte e copia). In allegato:  lettera di Oscar Bielli al Segretario provinciale Pli di Asti (originale e copia), 27 
ottobre 1981; lettera di Gerardo Serra al Segretario provinciale Pli di Asti (originale e copia), 30 ottobre 1981. 
Lettere, minute di lettere, dattiloscritte e manoscritte, lettere circolari, telegrammi, biglietto, appunti, verbale. 

1) Corrispondenza varia (1956/07/09 - 1984/01/19)  
2) Defezione dei liberali astigiani (1967/09/06 - 1967/10/07)  
3) Dimissioni di Luigi Florio (1981/09/19 - 1981/10/16)  
4) Ricorso di Oscar Bielli (1981/11/11) 

1956 lug. 9 - 1984 gen. 19 

5. Materiale vario della Segreteria provinciale, docc. 17 

- Opuscoli: "Statuto del Partito liberale italiano.Testo approvato dal X Congresso Nazionale Roma, 4 - 8 febbraio 
1966"; "Quattro riforme liberali", [ante 4/2/1966]  
- Periodico: "Posizione liberale", anno IV, n. 27, 24 aprile 1970.  
- Estratti da "L'Idea liberale", fascicolo n. 51, 30 gennaio 1968: "Discorso ai medici e ai farmacisti" (2 copie), 
"Discorso agli artigiani e ai professionisti".  
- Dattiloscritto a firma delle Segreterie provinciali di Asti della Democrazia cristiana, del Partito socialista 
democratico italiano, del Partito liberale italiano, 8 dicembre 1960.  
- Documento a stampa "Prima che sia sera", Livorno 1969.  
- Relazione riunione sottosezione di Valmonasca del 17 ottobre 1963, relazione di Segreteria [post 1/1/1964], 
relazione del Segretario, s.d.  
- Testo di discorso [di Italo Lagorio] pronunciato davanti al Comitato direttivo, s.d.  
- Lettera circolare di Valerio Zanone, per il Gruppo di Rinnovamento, 29 giugno 1971.  
- Lettere circolari del Segretario generale Valerio Zanone ai Segretari regionali e Provinciali del Pli sul simbolo del 
partito e sui criteri di presentazione delle liste, 10/11 aprile 1978.  
- Carta intestata del Pli in bianco.   
- Appunti manoscritti. 
Opuscoli, dattiloscritti, manoscritti, lettere circolari, documenti a stampa, periodico, estratti. 

1960 dic. 8 - 1978 apr. 11 

Scatola 2 

6. Relazioni di attività della Direzione provinciale del Pli di Asti, docc. 15 

Relazioni relative all'attività politica, propagandistica e organizzativa:  
- marzo 1961,   
- maggio-giugno 1961 (in allegato: minuta di lettera del Segretario provinciale Giuseppe Barberis),   
- luglio 1961,   
- agosto-settembre 1961,   
- ottobre-novembre 1961 (in allegato: ritaglio stampa da "L'informatore liberale" del 15/06/1960, ritaglio stampa 
tratto da "Il Cittadino", s.d.),   
- gennaio-febbraio 1962 (in allegato: ritaglio stampa da "La Nuova provincia" del 17/01/1962),   
- marzo-aprile 1962 (in allegato: copia di relazioni del periodo maggio-giugno 1961 e gennaio-febbraio 1962, ritaglio 
stampa da "La Nuova provincia" del 17/01/1962,  periodico "La voce libera" del 30/01/1962, elenco dattiloscritto 
dei membri del Collegio provinciale dei probiviri),  
- giugno-luglio-agosto 1962 (in allegato: periodico "L'Ancora" del 24/06/1962, copia di lettera del 28/08/1962 
inviata dal Segretario generale della Gli di Asti a tutte le Direzioni provinciali).  
  



5 

 

- Corrispondenza tra Giovanni Malagodi e Giuseppe Barberis sull'attività svolta dalla Direzione provinciale di Asti 
(18 maggio - 9 settembre 1961) 
Dattiloscritti rilegati, lettere, minute di lettere, ritagli stampa 

1961 mar. - 1962 ago. 

7. Periodici e ritagli stampa, docc. 16 

- Periodici: "La Voce dell'astigiano", anno VI, n. 28, 12/07/1963; "La Nuova provincia", anno XI, n.18, 1/5/1963, 
anno [XXII], n. 25, 18/6/1975, anno XIII, n. 25, 23/6/76; "Il Cittadino", anno CIII, n. 46, 28/11/1964, anno CVII, 
n. 21, 25/5/1968, anno CXVI, n. 12, 18/3/1972, anno CXX, n. 23, 9/6/1979; "Astisabato", anno VI, n. 30, 
24/7/1965, n. 31, 7/8/1965, anno XIII, n. 19, 9/5/1972.  
- Ritagli stampa estratti da:"La Nuova provincia", anno XI, n. 45, 20/11/1963, anno XXVI, n. 23, 6/6/1979, n. 24, 
13/6/1979. 
Periodici, ritagli stampa. 

1963 mag. 1 - 1979 giu. 13 

8. "Personale. Congresso provinciale  1965 -  16 maggio". Segretario provinciale, docc. 11 

1)  
- Documento di sintesi del Congresso provinciale presentato da Giancarlo Gai, [post 16/05/1965].  
- Risultati delle votazioni al Congresso provinciale, [post 16/05/1965].  
- Ordine del giorno per il Congresso provinciale, [post 16/05/1965].  
- Testo di discorso [pronunciato probabilmente al Congresso provinciale], [05/1965].  
- Minuta di lettera [del Segretario provinciale] all'onorevole Vittorio Badini Confalonieri, 19 maggio 1965.  
- Appunto manoscritto, s.d.  
  
2)  
- Ordine del giorno della riunione del Direttivo provinciale, 31 maggio 1965  
- Discorso di Italo Lagorio al Direttivo provinciale (due copie), 31 maggio 1965  
- Verbale della riunione del Direttivo provinciale e allegati (originale e copia), [post 31/05/1965]  
  
3)  
- Lettera circolare di convocazione di Italo Lagorio, 18 giugno 1965.  
- Verbale delle riunione del Direttivo provinciale del 23 giugno 1965 (originale e minuta).  
- "Raccomandazione ai delegati partecipanti al X congresso del Pli" a cura del Comitato provinciale del Pli di Ferrara, 
[ante 04/02/1966]. 
Documenti dattiloscritti, lettera e minuta di lettera. 

1) Documentazione relativa al Congresso provinciale del 16 maggio 1965, [1965/05]   
2) Documentazione relativa alla riunione del Direttivo provinciale del 31 maggio  1965, 1965/05/31  
4) Documentazione relativa alla riunione del Direttivo provinciale del 25 giugno 1965, 1965/06/12 - [ante 
1966/02/04] 

[1965 mag.] - ante 1966 feb. 4 

9. "1966. Attività Circolo "L'Approdo"", docc. 24 

- Periodici: "Il Cittadino", anno CV, n. 10, 05/03/1966, n. 12, 19/03/1966, n. 20, 14/05/1966; "La Nuova 
provincia", anno XIV, n. 10, 09/03/1966.  
- Opuscolo "Caccia al tesoro 'Colline Astigiane'" 13 giugno 1965 (con correzioni manoscritte).  
- 2 biglietti di invito ad alcune conferenze del circolo, 9 marzo e 2 maggio 1966  
- Minute di lettere inviate dal Presidente relative alla "Caccia al tesoro", ad alcune conferenze organizzate e alla 
situazione finanziaria, 8 aprile - 18 maggio 1966; minuta di lettera del Segretario provinciale, Giuseppe Barberis, 
relativa ad un incontro di attività, 4 marzo 1966.  



6 

 

- Dattiloscritti relativi alla composizione del Consiglio direttivo, al programma, alle conferenze e al rendiconto, 
marzo-aprile 1966. 
Periodici, opuscolo, lettere, minute di lettere, dattiloscritti, appunto, biglietti a stampa. 

 

[post 1965] giu. 13 - 1966 giu. 13 

10. Materiale vario relativo ai rinnovi dei Direttivi cittadini e provinciali, docc. 24 

- Lettere circolari di convocazione dell'Assemblea per il l rinnovo del Direttivo provinciale e cittadino, 6/12/1972 - 
15/1/1983.  
- Documento politico della Direzione provinciale di Asti, 29 ottobre 1981  
- Ordine del giorno del Direttivo provinciale del 18 maggio 1973  
- Prospetto riassuntivo del numero dei delegati all'assemblea del 6 maggio 1973  
- Copie di elenchi di  iscritti, s.d.  
- Elenchi dei delegati eletti nell'assemblea degli iscritti alla sezione di Asti, s.d.  
- Appunti manoscritti. 
Lettere circolari, dattiloscritti, appunti manoscritti 

1972 dic. 6 - 1983 gen. 15 

3. SEGRETERIA AMMINISTRATIVA, 1963 - 1987 

Il livello ha una consistenza di 3 UA 

Scatola 2 

11. Rendiconti finanziari, docc. 2 

- Rendiconto finanziario della campagna elettorale 1963, 22 maggio 1963.  
- Rendiconto finanziario 1/1/1963 - 15/5/1963. 
Dattiloscritti rilegati 

1963 mag. 

12. "Prima nota", docc. 2 

Registro di prima nota 1963-1964.  
Registro di prima nota 1974-1981. In allegato: ricevute delle spese anni 1979-1980. 
Registri, ricevute di pagamento, fatture, appunti manoscritti, lettere 

1963 - 1981 

Scatola 3 

13. Gestione amministrativa, docc. 29 

1)   
Lettere accompagnatorie di assegni e ricevute bancarie.  
  
2)  



7 

 

Ricevute bancarie, rendiconti bancari, ricevute di pagamenti, ricevute di utenze varie, appunti relativi alla situazione 
finanziaria. 
Ricevute, lettere, minute di lettere, appunti manoscritti, dattiloscritti 

1) Corrispondenza amministrativa anni 1965-1966 (1965/2/4  - 1966/1/4)  
2) Contabilità varia anni 1986-1987 (1986/12/10 -1987/12/14) 

1965 feb. 4 - 1987 dic. 14 

4. SEGRETERIA ORGANIZZATIVA, 1945 - 1989 

Il livello ha una consistenza di 18 UA 

Scatola 3 

14. Corrispondenza, docc. 51 

1)   
- Minuta di lettera del Segretario organizzativo, Gino Pucci da Filicaja, a Luciano Salza, 9 marzo 1953. In allegato: 
nota biografica sul dott. Franco Nela  
- Corrispondenza tra Gino Pucci da Filicaja e Mario Pinacci, della Direzione regionale piemontese del Pli, 20/1/1956 
- 3 /1/1956  
- Corrispondenza tra Gino Pucci da Filicaja e Rino Di Lorenzo, Segretario nazionale della Gli, 24/10/1955 - 
24/11/1955  
- Minuta di lettera di Gino Pucci da Filicaja al Presidente della Camera di commercio di Asti, 30 ottobre 1955  
- Minute di lettere inviate da Gino Pucci da Filicaja e da Gilberto Barbero a Franceso Ravaglia, 10/11/1955 
-23/11/1955  
- Minute di lettere di Gino Pucci da Filicaja a Vittorio Badini Confalonieri, 14 novembre 1955 e 10 gennaio 1956  
- Minuta di lettera di Gino Pucci da Filicaja a Giudo Barosso, 17 novembre 1955  
- Lettera [di Vittorio Badini Confalonieri] a Gino Pucci da Filicaja, 3 gennaio 1956  
- Minuta di lettera di Gino Pucci da Filicaja alla Direzione provinciale del Pli di Cuneo, 18 aprile 195[5]  
- Note manoscritte, s.d.  
  
2)  
- Minute di lettere di Gino Pucci da Filicaja a Carlo Quaglia, 1 e 10 aprile 1953  
- Corrispondenza di Gino Pucci da Filicaja, Giorgio Pazzi, Giuseppe Barberis con Giuseppe Musso, 28 aprile - 8 
agosto 1963  
- Lettera di Giovanni Tortonese a Giorgio Pazzi, 3 maggio 1956  
- Corrispondenza tra Gino Pucci da Filicaja e Antonietta Bauducco, 28 marzo - 6 aprile 1957  
- Minuta di lettera di Gino Pucci da Filicaja al sig. Biglino, 4 luglio 1958 
Lettere manoscritte e dattiloscritte, minute di lettere, dattiloscritti, appunti. 

1) "Riservato". Corrispondenza di Gino Pucci da Filicaja (1953/03/09 - 1956/02/16)  
2) Castelnuovo Don Bosco (1953/04/01 - 1963/08/08) 

1953 mar. 9 - 1963 ago. 8 

15. "Organizzazione, deleghe e documenti vari", docc. 26 

1)  
 "Relazione di organizzazione", [post 1 gennaio 1964]  
- "Rapporto organizzativo" , [post 13 febbraio 1965]  



8 

 

- "Composizione del Direttivo Provinciale eletto il 16/12/1971"  
- "Rendiconto di cassa mese di aprile 1973"  
- Lettera del Segretario organizzativo del Comitato circoscrizionale del Pli, Collegio Cuneo-Alessandria-Asti [Mario 
Pinacci], alla Direzione provinciale del Pli di Asti, 8 maggio 1973  
- Direttivo provinciale eletto il 18 maggio 1973 (due copie). In allegato: appunto manoscritto.  
- Copia di lettera del Segretario cittadino della sezione di Asti del Pli, avv. Toppino, a Luigi Florio e a Giovanni 
Rostagno, 2 luglio 1986. In allegato testo dell'ordine del giorno del Direttivo cittadino del Pli di Asti del 20 giugno 
1986.  
- Nota su carta intestata del Pli, Direzione provinciale di Asti, relativa a consegna di tessere, 17 dicembre 1987.  
- Copia di lettera di Mauro Antonietti, Ufficio elettorale della Segreteria generale del Pli, ai Segretari provinciali e 
regionali del Pli, 15 marzo 1988  
- Verbale di seduta del 16 marzo 1989  
- Appunti manoscritti, s.d.  
- "Elenco di persone che hanno richiesto l'iscrizione al Pli", s.d.  
  
  
2)   
- Lettera di Vittorio Simonetti, 25 aprile 1973  
- Deleghe di rappresentanza (sezioni di Castagnole delle Lanze, Asti, Roccaverano, Cerro Tanaro, Cisterna d'Asti, 
Moncalvo, San Damiano d'Asti) all' Assemblee provinciale di Nizza Monferrato, 29 aprile - 6 maggio 1973  
- Elenco manoscritto, s.d. 
Appunti manoscritti e dattiloscritti, lettere in originale e in copia, dattiloscritti, quaderno, verbali. 

1) Deleghe, 1973/04/25 - 1973/05/06  
2) Organizzazione e varie, [post 1964/01/01] - 1989/03/16 

post 1964 gen. 1 - 1989 mar. 16 

16. Registro elenco iscritti, docc. 1 

Elenchi manoscritti 
Registro con copertina in cartone scuro 

[1965] - [1971] 

17. "Assistenza", docc. 1 

Elenco di nomi con annotazioni sulla ragione dell'assistenza, per lo più relative alle domande di lavoro, quiescenza, 
ricorsi vari. 
Registro con copertina di cartone scura 

s.d. 

1. Tesseramenti, 1945 - 1985 

Il livello ha una consistenza di 14 UA 

Scatola 4 

18. Tesseramento 1945, docc. 1 

Elenco degli iscritti al Pli, Comitato provinciale di Asti e alle sue sezioni. 
Registro e fogli dattiloscritti. 



9 

 

In allegato: Elenco degli iscritti al Pli suddivisi per sezioni. 

1945 

19. Tesseramento 1956, docc. 1 

Elenco degli iscritti al Pli, Comitato provinciale di Asti e alle sue sezioni. 
Registro 

1956 

20. Tesseramento 1957, docc. 1 

Elenco degli iscritti al Pli, Comitato provinciale di Asti e alle sue sezioni. 
Registro, foglio manoscritto. 
In allegato: - Elenco di i iscritti al Pli di Baldichieri dimissionari, trasferiti in altre città o iscritti ad altri partiti 

1957 

21. Tesseramento 1958, docc. 1 

Elenco degli iscritti al Pli, Comitato provinciale di Asti e alle sue sezioni. 
Registro, fogli dattiloscritti, foglio manoscritto. 
In allegato: - Elenco nomi degli juniores della sezione di Tassito di Roccaverano  
- Comunicato stampa "4° concorso europeo della viabilità invernale", 19 febbraio 1959  
- Appunto relativo ai Gioventù liberale italiana (Gli) 

1958 
un allegato è datato 19 febbraio 1959 

Scatola 5 

22. Tesseramento 1959, docc. 1 

Elenco degli iscritti al Pli, Comitato provinciale di Asti e alle sue sezioni. 
Registro, fogli manoscritti e dattiloscritti. 
In allegato: - Elenco degli iscritti di Briccarello, frazione di Cortazzone  
- Elenco dei rappresentanti del Pli nei vari comuni della provincia di Asti   
- Elenco di alcuni iscritti di Baldichieri trasferiti in altre città. 

1959 

23. Tesseramento 1960, docc. 1 

Elenco degli iscritti al Pli, Comitato provinciale di Asti e alle sue sezioni. 
Registro, fogli manoscritti. 
In allegato: Elenco degli iscritti di Vesime. 

1960 

24. Tesseramento 1961, docc. 1 

Registro contenente elenco degli iscritti al partito del Comitato provinciale di Asti e delle sue sezioni. 
Registro, fogli manoscritti e dattiloscritti, lettera. 
In allegato: - Elenco degli iscritti di Baldichieri, deceduti o trasferiti.   
- Elenco degli iscritti di Maranzana (due copie).  
- Elenco degli iscritti di San Marzano Oliveto.   
- Lettera del Segretario politico della sezione di Genova al Pli di Asti. 



10 

 

1961 

Scatola 6 

25. Tesseramento 1962 

Elenco degli iscritti al Pli, Comitato provinciale di Asti e alle sue sezioni. 
Registro e fogli dattiloscritti. 
In allegato: - Elenchi degli iscritti di Grazzano Badoglio  e di Valfenera nel 1963. 

1962 
il fascicolo contiene due documenti del 1963 

26. Tesseramento 1963-64, docc. 1 

Elenco degli iscritti al Pli, Comitato provinciale di Asti e alle sue sezioni. 
Registro, fogli dattiloscritti e manoscritti 
In allegato: - Elenco degli iscritti della sezione di Moncalvo nel 1964;   
- elenco iscritti (non è indicata la sezione);   
- appunto relativo alle tessere per Vaglierano;   
- elenco tessere di Valleandona nel 1965. 

1963 - 1964 
un allegato è del 1965 

27. Tesseramento 1965-66-67, docc. 1 

Registro contenente elenco degli iscritti al partito del Comitato provinciale di Asti e delle sue sezioni. 
Registro, periodico, fogli manoscritti e dattiloscritti. 
In allegato: - Periodico "Rinnovamento liberale" del 15 gennaio 1967;   
- Domanda di iscrizione alla sezione di Revigliasco;   
- Elenco tessere di Sessame;   
- Elenco di iscritti di Piea per l'invio de "La Voce libera" 

1965 - 1967 

Scatola 7 

28. Tesseramento 1968, docc. 1 

Registro contenente elenco degli iscritti al partito del Comitato provinciale di Asti e delle sue sezioni. 
Registro, fogli dattiloscritti 
In allegato: Dichiarazioni firmate di alcuni iscritti relative al ritiro  delle proprie dimissioni dal Pli. 

1968 
alcuni allegati risalgono al 1967 

29. Tesseramento 1974, docc. 1 

Registro contenente elenco degli iscritti al partito del Comitato provinciale di Asti e delle sue sezioni. 
Registro, fogli dattiloscritti e manoscritti. 
In allegato: - Elenchi degli iscritti di Castel Rocchero, di  Tassito e Vengore, frazioni di Roccaverano, Rocchetta 
Palafea e della Valle Bormida (Bubbio, Loazzolo, Mombaldone, Monastero Bormida, Olmo Gentile);   
- Lettera del Segretario organizzativo del Comitato regionale piemontese del Pli alla  Direzione provinciale di Asti. 



11 

 

1974 

Scatola 8 

30. Tesseramento 1977-78-79-80-81, docc. 1 

Registro contenente elenco degli iscritti al partito del Comitato provinciale di Asti e delle sue sezioni. 
Registro, fogli dattiloscritti. 
In allegato: Elenco degli iscritti di Nizza Monferrato del 1981. 

1977 - 1981 

31. Tesseramento 1982-83-84-85, docc. 1 

Registro contenente elenco degli iscritti al partito del Comitato provinciale di Asti e delle sue sezioni. 
Registro. 

1982 - 1985 

5. CONGRESSI, 1962 - 1974 

Il livello ha una consistenza di 4 UA 

Scatola 9 

32. "Congresso provinciale 1965", docc. 29 

- Elenchi di candidati che si propongono a membri del Comitato direttivo provinciale di Asti, [ante 16/5/1965].  
- Minuta di discorso dell'on. Vittorio Badini Confalonieri [pronunciato al Congresso], [ante 16/5/1965].  
- Lettere e biglietti di adesione di iscritti e nominativi di delegati di sezioni comunali designati per il Congresso 
provinciale, 2 maggio 1965 - 5 dicembre 1965.  
- Risultati delle votazioni dei delegati per il Congresso Nazionale, s.d.  
- Verbale dell'assemblea dei delegati della provincia di Asti per il rinnovo del direttivo e la designazione dei delegati al 
Congresso Nazionale, 16 maggio1965.  
- Verbale della seduta del Direttivo provinciale e  del Direttivo cittadino dell'8 settembre 1965. 
Dattiloscritti, appunti manoscritti e dattiloscritti, lettere circolari, minute di lettere, lettere. 

1962 gen. 4 - 1965 set. 8 
alcuni documenti del 1962 

33. "Congresso provinciale Pli Canelli 11 giugno 1967", docc. 12 

- Risultati delle elezioni amministrative (1964) e politiche (1963) a Canelli.  
- Telegrammi e lettere di delegati impossibilitati a partecipare all'assemblea, 6 giugno 1967 - 10 giugno 1967.  
- Testo di discorso pronunciato al Congresso provinciale da un esponente del Pli [probabilmente Vittorio Badini 
Confalonieri], s.d.  
- Volantini contenti l'elenco dei candidati che si propongono per l'elezione a membri del Comitato Direttivo 
provinciale, [ante 11/6/1967].  
- Dichiarazione di solidarietà al popolo d'Israele firmata dai Liberali astigiani riuniti in assemblea provinciale a Canelli 
l'11 giugno 1967.  



12 

 

- Verbale dell'assemblea provinciale tenuta a Canelli l'11 giugno 1967 e copia; minuta di lettera contenente il verbale 
inviata alla Segreteria generale del Pli, 14 giugno 1967.  
- Elenco degli eletti al Congresso provinciale, s.d.  
- Lettera circolare inviata dalla Segreteria provinciale, 26 giugno 1967.  
- Appunti vari. 
Dattiloscritti, appunti manoscritti e dattiloscritti, lettere circolari, lettere e minute di lettere, telegrammi, volantini. 

post 1964 - 1967 giu. 27 

34. "13° Congresso nazionale 7-11 febbraio 1973.". E materiale relativo al 14° Congresso nazionale, 
docc. 19 

Documenti relativi al XIII Congresso nazionale:   
- Lettere circolari della Direzione nazionale del Pli ai Segretari provinciali, regionali e circoscrizionali, ai Consiglieri 
nazionali, ai quadri della Gli e del Pli, alle Direzioni del Pli, ai Delegati del XIII Congresso, ai membri liberali del 
Governo, ai Parlamentari del Pli, ai membri della Direzione centrale del Pli, al Presidente del CNP, 23/10/1973 - 
23/01/1973.  
- Lettere circolari del Segretario provinciale, Giuseppe Barberis, per l'elezione dei delegati provinciali al Congresso, 
fac-simile di scheda di voto per l'elezione dei delegati al Congresso, 29/11/1972 - 7/12/1972.  
- Lettera della Segreteria generale del Pli al Segretario provinciale Giuseppe Barberis in merito al numero di delegati 
da eleggere, 11 gennaio 1973.  
  
Documenti relativi al XIV Congresso nazionale:  
- Fac-simile di lettere circolari del Segretario provinciale, Giuseppe Barberis, per l'elezione dei delegati provinciali al 
Congresso, con correzioni a penna, s.d.  
- Lettere circolari del Segretario provinciale, Giuseppe Barberis, per l'elezione dei delegati provinciali al Congresso, 
28 gennaio 1974 
Lettere circolari, lettere, dattiloscritti, 

1972 ott. 23 - 1974 gen. 28 

35. Fotografie in bianco e nero, docc. 17 

Fotografie relative a Congressi nazionali e provinciali del Pli 
Foto in bianco e nero su supporto in plastica (29,4x23,2), foto in bianco e nero (17,7x12,7) 

s.d. 

6. ELEZIONI E REFERENDUM, 1960 - [1979] 

Il livello ha una consistenza di 5 UA 

Scatola 9 

36. Materiale vario sulle elezioni amministrative anni 1960-1972, docc. 3 

- Ritaglio stampa tratto da "La Nuova Provincia", anno VIII, n. 44, 9 novembre 1960. In allegato elenco dei 
rappresentanti delle sezioni.  
- Volantino di propaganda per Gilberto Barbero alle elezioni del 7 maggio 1972 (3 copie).  
- Memoria per la riunione di Savona del 1° ottobre 1967. 
Dattiloscritti, volantini di propaganda, ritaglio stampa 



13 

 

1960 nov. 9 - ante 1972 mag. 7 

37. "Elezioni amministrative 1964", docc. 32 

- Periodici: "Il Cittadino", anno CIII, n. 39, 10/10/1964, n. 42, 31/10/1964.  
- Ritagli stampa estratti da "Il Cittadino" del 21/10/1964, del 21/11/1964 e del 28/11/1964.  
- Discorso pronunciato alla seduta di Consiglio comunale di San Damiano di P. Nuvoli. 
Dattiloscritti, lettere dattiloscritte e manoscritte, minute di lettere, ritagli stampa, periodici. 

- Liste di candidati,  
- risultati elettorali,   
- elenco dei sindaci e voti di preferenze del Pli di Asti e provincia,   
- lettere contenenti trasmissioni esiti delle votazioni in alcuni paesi,   
- registro con i risultati elettorali delle provinciali del 1964 e raffronto con le politiche del 1963. 

1964 ott. 10 - 1965 feb. 9 
un documento reca la dicitura "aggiornato al 19/05/1967" 

38. "Elezioni amministrative 1970. Risultati", docc. 48 

- Periodici: "Il Cittadino", anno CXIV, n. 20, 16/05/1970; n. 21 23/05/1970, n. 22 30/05/1970; n. 23 06/06/1970; 
n. 24 13/06/1970.  
- Lettere circolari della Direzione provinciale di Asti del Pli, lettera circolare del vice segretario del Pli, senatore 
Umberto Bonaldi a tutte le Direzioni Provinciali del Pli relativa al materiale di propaganda, lettera circolare del Pli di 
Asti ai Segretari dei Comuni relativa ai risultati elettorali nelle elezioni amministrative, 2 giugno 1969 - 23 aprile 1970.  
-Ritaglio stampa estratto da "Il Cittadino" del 28/11/1964 relativo alle elezioni amministrative 1964.  
- Copia di verbale di deliberazione della Commissione elettorale comunale relativo alla nomina degli scrutatori per le 
elezioni politiche del 7/5/1972.  
- Opuscolo "Istruzioni per la presentazione delle liste elettorali nei comuni inferiori ai 5000 abitanti" a cura del 
Segreteria organizzativa provinciale del Pli di Torino, 1970.  
- Lettera di Giuseppe Barberis, Segretario provinciale del Pli, al Sindaco di Asti relativa all'installazione di alcuni 
striscioni di propaganda elettorale (in allegato: documentazione dell'Ufficio elettorale del Comune di Asti), 13 maggio 
1970.  
- Lettera di Mario Pinacci, Segretario organizzativo del Comitato circoscrizionale del Pli, Collegio 
Cuneo-Alessandria-Asti, alla Direzione provinciale del Pli di Asti con in allegato elenchi dei Consiglieri regionali e 
comunali eletti e dei voti di preferenza, 18 giugno 1970.  
- Documento della Cancelleria del Tribunale di Asti, 12 maggio 1970.  
- "Elenco dei Sindaci e Consiglieri comunali e provinciali eletti nelle ultime elezioni amministrative iscritti al Pli o 
sicuri simpatizzanti", 1965.  
- 2 lettere inviate a Giuseppe Barberis relative alle elezioni amministrative, [post 9/5/1970], 29 maggio 1970.  
- Minuta di lettera relativa ai medici autorizzati ad emettere certificati di inabilità per gli elettori aventi diritto. 
Dattiloscritti, lettere, lettere circolari, periodici, ritagli stampa. 

- Liste di candidati, risultati elettorali e voti di preferenze del Pli e degli altri partiti in Asti e provincia. 

1969 giu. 2 - ante 1972 mag. 7 
sono conservati tre documenti: uno del 24/10/1970, uno del 28/11/1964 e uno del [1965] 

39. "Referendum abrogativo 12 maggio 1974 - spazi manifesti", docc. 4 

Documenti di riflessione politica:  
- "La legge sul divorzio una conquista da difendere", s.a. (2 copie).  
- "Appello ai cittadini. di Sindaci, personalità politiche, sindacalisti, insegnanti e professionisti, cattolici e laici", s.a. (8 
copie).  
- "Che cosa si è chiamati a decidere col voto del 12 maggio?", s.a. (14 copie).  
  



14 

 

Periodico:  
- "Il Cittadino", anno CXVIII, n. 20, 18 maggio 1974. 
Documenti a stampa, periodico 

ante 1974 mag. 12 - 1974 mag. 18 

40. "Elezioni politiche. 20-21 giugno 1976. Propaganda", docc. 13 

- Manifesti per l'elezione di Guglielmo Pasta al Senato, [1979]  
- Manifesti di propaganda a cura della Gli e del Pli., s.d.  
- Manifesto dei candidati liberali alla Camera dei Deputati: Francesco Renzo, Giuseppe Barberis, Umberto Teodoro, 
Giovanni Massimo Tirone, s.d.  
- Manifesto "Se votavi Pli non sarebbe successo", [post ottobre 1977]  
  
Opuscolo:  
 "Salvare la libertà. Riflessioni sul comunismo per un voto meditato e democratico il 20 giugno 1976" a cura di 
Arnaldo Bellini, maggio 1976. 
Opuscolo, cartoncini e manifesti elettorali 

1976 mag. - 1979 
sono  qui conservati anche  manifesti elettorali successivi al 1976 

7. MOVIMENTO GIOVANILE, 1961 - 1977 

Il livello ha una consistenza di 1 UA 

Scatola 9 

41. Gioventù liberale italiana, docc. 8 

- Ciclostilato a firma "I candidati (pentiti) della lista I", s.d.  
- Lettera circolare del Segretario provinciale Giuseppe Barberis a tutte le sezioni del Pli e a tutti gli iscritti Gli della 
provincia, 30 novembre 1961.  
- Lettera del Segretario provinciale Gli Gian Carlo Gay a Giuseppe Barberis, 5 dicembre 1961.  
- Telegramma di Ottavio Di Lorenzo a Giuseppe Barberis, 9 dicembre 1961.  
- Minuta di lettera di Giuseppe Barberis all'on. Vittorio Badini Confalonieri, [post 9 dicembre 1961]  
- Opuscolo "Regolamento Gli", approvato dalla Direzione centrale del Pli nella seduta del 5 luglio 1968  
- Cartoncino di invito al convegno di studi organizzato dalla Gli a Foligno nei giorni 19-20-21 settembre [1969].  
- Ciclostilato a firma "Gruppo studenti democratici astigiani", 4 ottobre 1977. 
Opuscolo, ciclostilati, lettera circolare, lettere, minute di lettere, dattiloscritti, telegramma, cartoncino di invito. 

1961 nov. 30 - 1977 ott. 4 

 

 

 

 



15 

 

Indice dei nomi di persona 
 

Adorni Amelia; 2 

Antonietti Mauro; 7 

Ariotti Teresa; 1 

Arrigo Filippo; 2 

Badini Confalonieri Vittorio; 2; 5; 7; 11; 14 

Barberis Giuseppe; 2; 4; 5; 7; 12; 13; 14 

Barbero Gilberto; 2; 7; 12 

Barosso Giudo; 7 

Bauducco Antonietta; 7 

Bellini Arnaldo; 14 

Bielli Oscar; 2 

Biglino; 7 

Bonaldi Umberto; 2; 13 

Borello Giovanni; 2 

Castellini Mario; 2 

Castino Carlo; 2 

Cencelli Massimiliano; 2 

Di Lorenzo Ottavio; 2; 14 

Di Lorenzo Rino; 7 

Einaudi, Luigi; 2 

Ferro Assunta; 2 

Florio Luigi; 2; 7 

Gay Gian Carlo; 14 

Grasso Aldo; 2 



16 

 

Lagorio Italo; 1; 4; 5 

Malagodi Giovanni; 2; 4 

Mortara Floriano; 2 

Musso Giuseppe; 7 

Nela Franco; 7 

Nuvoli P.; 13 

Pasta Guglielmo; 1; 2; 14 

Pazzi Giorgio; 1; 2; 7 

Pesce Mario; 2 

Pinacci Mario; 7 

Pucci da Filicaja Gino; 2; 7 

Quaglia Carlo; 7 

Ravaglia Franceso; 7 

Renzo Francesco; 14 

Rostagno Giovanni; 7 

Sacco Federico; 2 

Salza Luciano; 7 

Serra Gerardo; 2 

Simonetti Vittorio; 7 

Sorisio Vincenzo; 2 

Teodoro Umberto; 14 

Tirone Giovanni Massimo; 14 

Toppino Gianfranco; 2 

Tortonese Giovanni; 7 

Zanone Valerio; 4 



17 

 

Indice dei nomi di luogo 
 

Alessandria; 7; 13 

Asti; 1; 2; 4; 5; 6; 7; 8; 9; 10; 11; 13 

Baldichieri; 9 

Briccarello; 9 

Bubbio; 10 

Canelli; 2; 11 

Castagnole delle Lanze; 7 

Castel Rocchero; 10 

Castelnuovo Don Bosco; 7 

Cerro Tanaro; 7 

Cisterna d'Asti; 7 

Cortazzone; 9 

Cuneo; 7; 13 

Ferrara; 5 

Foligno; 14 

Genova; 9 

Grazzano Badoglio; 10 

Israele; 11 

Livorno; 4 

Loazzolo; 10 

Maranzana; 9 

Mombaldone; 10 

Monastero Bormida; 10 

Moncalvo; 7; 10 



18 

 

Nizza Monferrato; 2; 7; 11 

Olmo Gentile; 10 

Piea; 10 

Revigliasco; 10 

Roccaverano; 7; 10 

Rocchetta Palafea; 10 

Roma; 4 

San Damiano d'Asti; 7; 13 

San Marzano Oliveto; 9 

Savona; 12 

Sessame; 10 

Tassito; 9 

Torino; 13 

Vaglierano; 10 

Valfenera; 10 

Valleandona; 10 

Valmezzana; 2 

Valmonasca; 4 

Vesime; 9 

 

 

 

 

 



19 

 

Indice dei nomi di ente 
 

Ancora (L'), periodico; 4 

Astisabato, periodico; 5 

Camera dei deputati; 14 

Camera di commercio di Asti; 7 

Cassa di risparmio di Asti; 2 

Circolo l'Approdo; 5 

Cittadino (Il), periodico; 4; 5; 13 

Comune di Asti. Commissione elettorale; 13 

Comune di Asti. Ufficio elettorale; 13 

Comune di San Damiano d'Asti. Consiglio comunale; 13 

Democrazia cristiana. Comitato provinciale, Asti. Segreteria provinciale; 4 

Gruppo liberale femminile; 1 

Idea liberale (L'), periodico; 4 

Informatore liberale (L'), periodico; 4 

Nuova provincia (La), periodico; 4; 5; 12 

Opinione (L'), periodico; 2 

Partito democratico del lavoro; 2 

Partito liberale italiano; 2; 4 

Partito liberale italiano. Collegio provinciale dei probiviri, Asti; 1; 2 

Partito liberale italiano. Comitato circoscrizionale, Cuneo-Alessandria-Asti; 7; 13 

Partito liberale italiano. Comitato provinciale, Asti. Direzione provinciale; 1; 2; 4; 5; 6; 11; 13 

Partito liberale italiano. Comitato provinciale, Asti. Segreteria provinciale; 4; 11 

Partito liberale italiano. Comitato provinciale, Cuneo. Direzione provinciale; 7 

Partito liberale italiano. Comitato provinciale, Torino. Segreteria organizzativa; 13 



20 

 

Partito liberale italiano. Comitato regionale del Piemonte; 10 

Partito liberale italiano. Comitato regionale dell'Emilia Romagna; 2 

Partito liberale italiano. Direzione centrale; 12; 14 

Partito liberale italiano. Direzione centrale. Segreteria generale. Ufficio elettorale; 7 

Partito liberale italiano. Direzione provinciale, Asti; 2; 4; 13 

Partito liberale italiano. Direzione regionale del Piemonte; 2; 7 

Partito liberale italiano. Gioventù liberale italiana; 2; 4; 7; 9; 12; 14 

Partito liberale italiano. Gioventù liberale italiana, Canelli; 2 

Partito liberale italiano. Gioventù liberale italiana, Nizza; 2 

Partito liberale italiano. Gioventù liberale italiana. Giunta nazionale; 2 

Partito liberale italiano. Segreteria generale; 11 

Partito liberale italiano. Sezione, Asti; 1; 2; 11 

Partito liberale italiano. Sezione, Baldichieri; 9 

Partito liberale italiano. Sezione, Bubbio; 10 

Partito liberale italiano. Sezione, Castagnole delle Lanze; 7 

Partito liberale italiano. Sezione, Castel Rocchero; 10 

Partito liberale italiano. Sezione, Cerro Tanaro; 7 

Partito liberale italiano. Sezione, Cisterna d'Asti; 7 

Partito liberale italiano. Sezione, Genova; 9 

Partito liberale italiano. Sezione, Grazzano Badoglio; 10 

Partito liberale italiano. Sezione, Loazzolo; 10 

Partito liberale italiano. Sezione, Maranzana; 9 

Partito liberale italiano. Sezione, Mombaldone; 10 

Partito liberale italiano. Sezione, Monastero Bormida; 10 

Partito liberale italiano. Sezione, Moncalvo; 7; 10 



21 

 

Partito liberale italiano. Sezione, Nizza Monferrato; 2; 7; 11 

Partito liberale italiano. Sezione, Olmo Gentile; 10 

Partito liberale italiano. Sezione, Piea; 10 

Partito liberale italiano. Sezione, Revigliasco; 10 

Partito liberale italiano. Sezione, Roccaverano; 7 

Partito liberale italiano. Sezione, Rocchetta Palafea; 10 

Partito liberale italiano. Sezione, San Damiano d'Asti; 7 

Partito liberale italiano. Sezione, San Marzano Oliveto; 9 

Partito liberale italiano. Sezione, Sessame; 10 

Partito liberale italiano. Sezione, Tassito di Roccaverano; 9 

Partito liberale italiano. Sezione, Vaglierano; 10 

Partito liberale italiano. Sezione, Valfenera; 10 

Partito liberale italiano. Sezione, Valleandona; 10 

Partito liberale italiano. Sezione, Vesime; 9 

Partito socialista democratico italiano; 2 

Partito socialista democratico italiano. Comitato provinciale, Asti. Segreteria provinciale; 4 

Posizione liberale, periodico; 4 

Rinnovamento liberale, periodico; 10 

Tribunale di Asti; 13 

Unione democratica nazionale; 2 

Unione nazionale ricostruzione; 2 

Voce dell'astigiano (La), periodico; 5 

Voce libera (La), periodico; 4 

 


